

Brottsoffer

BROTTSOFFER
JOURN
116 006

TIDNINGEN BROTTSOFFER | BROTTSOFFERJOURN SVERIGE
NR 3/2023 | ÅRGÅNG 28

»Viktigt att tala om ömsesidighet«

Så kan barn skyddas mot sexuell exploatering.

Mottagningen är öppen för alla

Här får utsatta för våldtäkt stöd och vård.

»Det var väldigt skönt att få prata om all den skam jag kände«

Petra om kontakten med BOJ efter våldtäkten.

Tema
**Sexual-
brott**

**BROTTSOFFER
JOURNEN**
116 006

TIDNINGEN BROTTSOFFER

Utges av Brottsofferjouren Sverige
Telefon: 08-644 88 00
Hammarby Fabriksväg 25
120 30 Stockholm
www.brottsofferjouren.se
boj.se/tidning
tidningenbrottsoffer@boj.se

Brottsofferjouren Sverige är en ideell organisation som arbetar för bättre villkor för brottsoffer, vittnen och anhöriga. Brottsofferjouren Sverige har cirka 60 medlemsföreningar, lokala brottsofferjourer, över landet. Där kan den som utsatts för brott få kostnadsfri och konfidentiell hjälp. Brottsofferjouren erbjuder också stöd vid de flesta tingsrätter och hovrätter i Sverige.

ANSVARIG UTGIVARE

Sven-Erik Alhem
073-973 86 00, sven-erik.alhem@boj.se

REDAKTÖR

Amanda Säfström
08-550 486 07, amanda.safstrom@boj.se

GRAFISK FORM

Karin Rosenberg, karin@karinform.se

OMSLAGSFOTO

Therese Wiberg

ANNONSER

Ricard Sjöberg
070-726 41 64, ricard.sjoberg@fbmedia.se

PRENUMERATIONSÄRENDE

info@brottsofferjouren.se

TRYCK

Tidningen Brottsoffer ges ut med stöd av Förbundsmedia i Östersund AB. Tidningen är tryckt på miljövänligt papper (Amber Graphic) av ByWind. ISSN: 1400-075x och upplaga 11 000 ex.



Information om dina personuppgifter i vårt prenumerantregister

Tidningen Brottsoffer utkommer med fyra nummer per år. Du som är medlem i en lokal brottsofferjour får tidningen som en medlemsförmån. Det innebär att ditt namn och adress lagras i ett centralt prenumerantregister administrerat av Brottsofferjouren Sverige. Om du säger upp ditt medlemskap raderas dina uppgifter. Detaljerad information om Brottsofferjourens behandling av personuppgifter för både stödsökande, medlemmar och prenumeranter finns på Brottsofferjouren Sveriges webbplats: www.brottsofferjouren.se/dina-personuppgifter/

Innehåll



FOTO THERESE WIBERG

9. Tema: Sexualbrott

”Ömsesidighet och frivillighet är begrepp som man kan lära barn långt innan de vet något om sex och sexualitet.”

Gabriella Kärnekull Wolfe,
sakkunnig på ChildX.

14.



FOTO THERESE WIBERG

10.

2 Ordförande har ordet

3 Brottsofferjouren

5 Aktuellt

7 Fråga experterna

9 Tema: Sexualbrott

Sid 10: Akutmottagningen för våldtagna är öppen för alla Sid 12: ”Det var väldigt skönt att få prata om all den skam jag kände” Sid 14: ”Viktigt att tala om ömsesidighet”

17 Jourerna berättar

23 Kontakta din närmaste jour

Vill du skänka ett bidrag till Brottsofferjouren?

Vi är mycket tacksamma om du som läser tidningen vill bidra ekonomiskt till vår verksamhet. Vi tar tacksamt emot ditt bidrag på vårt 90-konto med PG: 90 03 44-3, BG: 900-3443 eller Swish-nummer: 123 900 34 43.

90 KONTO | SVENSK
INSAMLINGS
KONTROLL

Våra stödjare kan bidra med mycket

Vålds- och sexualbrott rymmer särskilt allvarliga kränkingsdimensioner. Våra stödjare finns till för samtal hela vägen så länge målsäganden känner ett behov av kontakten.

Text: Sven-Erik Alhem

Människor som utsatts för brott drabbas väldigt olika. Brottets karaktär spelar ofta stor roll. Längre har vi i allmänhet varit införstådda med att våldsbrott och sexualbrott påverkar brottsoffren värre än rena förmögensbrott. Under senare år har många människor utsatts för hänsynslösa grova bedrägerier på nätet där hela förmögenheter jättesnabbt genom några förrådiska knapptryckningar försvunnit. Med långtgående och tragiska ekonomiska konsekvenser samt djupa självförebåelser för den som lurats som följd. Trots att inget fysiskt våld förekommit. Men kvar står att vålds- och sexualbrott i sig rymmer särskilt allvarliga kränkingsdimensioner. Och bland de allra värsta brotten är just våldtäkt. Redan att göra en anmälan kan te sig påfrestande. Liksom att gå igenom en förundersökning och – när bevisningen anses tillräcklig för åtal – också en brottmålsprocess. Jag tror att det är lätt för var och en att tänka sig in i situationen. Ifrågasättanden under långa förhör kan förekomma. För inte alltför länge sedan fanns också ovidkommande integritetskränkande frågor om målsägandens klädsel och beteende med i bilden. Sättet att ställa frågor till målsäganden i ett våldtäktsfall har dessbättre förändrats. Likväl är det förståeligt att förhörssituationen ofta upplevs jobbig.

Lagstiftningen har ändrats under åren. Samtyckeskravet liksom det förhållandet att numera även ett oaktsamt förfarande från gärningspersonens sida kan föranleda straffansvar har inneburit fördelar vad gäller bevis-

ningen. Men kvar står av naturliga skäl att det i de allra flesta fall saknas direkta vittnen till vad som ägt rum. Under den debatt som under åren förekommit om att alltför få våldtäkter leder till åtal och fällande dom har det ibland till och med förts fram tankar om att bevisbördan för åklagarsidan borde lättas.

Inom vår stödverksamhet finns det mycket vi kan bidra positivt med för ge bästa möjliga mänskliga stöd åt dem som utsatts för våldtäkt eller annat sexualbrott. Från första stund kan det betyda mycket för den brottsutsatta att en stödjare finns tillgänglig för att lyssna och kunna svara på frågor. Och att stödet finns kvar också efter att den rättsliga handläggningen är klar. Ett särskilt stödbehov kan ofta finnas i de fall en förundersökning nedläggs eller där ett åtal ogillas. Den som utsatts för en våldtäkt kan ha lätt för att uppfatta ett sådant rättsligt avslut som en ytterligare kränkning och kan behöva prata om situationen. Våra stödjare finns till för samtal hela vägen så länge målsäganden känner ett behov av kontakten. Vi kan också ge vägledning gällande annan professionell hjälp som kan erfordras. ■



Sven-Erik Alhem är förbundsordförande för Brottsofferjouren Sverige och ansvarig utgivare för Tidsningen Brottsoffer. Han har tidigare varit överåklagare och är nu samhällsdebattör samt utnyttjas flitigt som expertkommentator i media.

FOTO BROTTSOFFERJOUREN SVERIGE

Brottsofferjouren



PHOTO: THERESA WIERING

2012 antog EU för första gången ett direktiv rörande brottsoffers rättigheter (2012/29/EU). Nu ska brottsofferdirektivet uppdateras.

EU:s brottsofferdirektiv uppdateras – föreslår stärkta rättigheter för brottsoffer

I EU:s brottsofferdirektiv, som antogs 2012, fastställs miniminivåer för alla brottsoffers rättigheter, exempelvis rätt till information, stöd, skydd, individuell behovsprövning samt en mängd processuella rättigheter.

Tio år efter direktivets antagande gjorde EU-kommissionen en utvärdering för att undersöka om direktivet har uppnått sin målsättning i alla EU-länder. Utvärderingen visar att även om direktivet i stort sett har gett de förväntade fördelarna och påverkat brottsoffrens rättigheter positivt, kvarstår särskilda problem i samband med implementeringen

av brottsoffers rättigheter. Detta har i vissa fall lett till begränsningar av den praktiska tillämpningen av brottsoffers rättigheter och skillnader i hur medlemsstaterna har införlivat direktivet. Utifrån de identifierade problemen rörande implementering med nuvarande brottsofferdirektiv utarbetade EU-kommissionen fem huvudsakliga mål med lagstiftningens uppdatering, bland annat bättre stöd till och effektivare deltagande av brottsoffer i straffrättsliga förfaranden. I syfte att uppfylla dessa mål lanserade EU-kommissionen ett uppdaterat lagförslag i juli 2023. Förslaget inne-

BOJ framhåller rätten till stöd i domstol

Brottsofferjouren har, både nationellt och genom sitt arbete inom Victim Support Europe, arbetat hårt för att brottsoffer ska få bättre möjlighet att utöva sina rättigheter i praktiken.

BOJ har framför allt framhållit att rätten till domstolsbaserat stöd ska inkluderas som en självständig rätt i brottsofferdirektivet och är därför mycket glada att se introduktionen av den nya rättigheten ”hjälp vid domstol”. Genom att ge brottsoffer fler rättigheter under hela det straffrättsliga förfarandet, oavsett deras formella ställning som part, är förhoppningen att förbättra brottsoffers erfarenheter av och förtroende för det straffrättsliga systemet.

Detta hoppas BOJ kommer att bidra till att göra brottsoffers röster hörda, förbättra deras vittnesmål och förenkla deras deltagande, vilket ökar rättsväsendets effektivitet. ■

håller flera åtgärder som syftar till att förbättra brottsoffers möjligheter att nå sina rättigheter i praktiken, i enlighet med brottsofferdirektivet.

Förslaget om ett uppdaterat direktiv går nu in i förhandlingsfasen, där alla medlemsländer har möjlighet att diskutera dessa artiklar och förutsättningarna för dess praktiska implementering i detalj. BOJ hoppas att Sverige tar en aktiv ställning för att stärka brottsoffers rättigheter och i direktivets förverkligande. ■

Brottsofferjouren

160

nya volontärer är anmälda till höstens nationella grundutbildning inom Brottsofferjouren. Alla stöd-jare inom BOJ har genomgått en 30 timmars utbildning och praktik innan de inleder sitt ideella uppdrag.

Möt BOJ på mässor och evenemang under hösten

Under hösten kommer Brottsofferjouren Sverige medverka på flera olika evenemang och mässor. Den 23–25 november deltar Brottsofferjouren Sverige på Mänskliga Rättighetsdagarna i Helsingborg med bokbord/monter tillsammans med Brottsofferjouren Helsingborg. BOJ kommer också att arrangera ett seminarium tillsammans med Sensus. Årets tema för MR-dagarna är rätten till utbildning och arbete.

Brottsofferjouren Sverige kommer även att medverka vid Socionomdagarna i Stockholm den 8–9 november och vid Gymnasiemässan i Stockholm den 21–23 november. ■

Håll utkik i kalendarier på brottsofferjouren.se för mer information.

Nytt nyhetsbrev för dig som vill följa Brottsofferjourens arbete

Brottsofferjouren Sverige planerar att börja skicka ett externt digitalt nyhetsbrev riktat till allmänhet och intressenter. Brevet är tänkt att gå ut cirka fyra gånger per år och innehålla aktuella nyheter om BOJ och inom brottsofferområdet i stort.

Det går redan nu att registrera sig för nyhetsbrevet på brottsofferjouren.se.



Se upp för bedragare

Tyvärr förekommer samtal till privatpersoner där uppringaren sagt sig vara från Brottsofferjouren. Under samtalet försöker bedragarna förmå den som blir uppringd att logga in med BankID. Det här är ett bedrägeriförsök. Brottsofferjouren ringer aldrig upp och ber någon att logga in med BankID.

Om någon ringer och ber dig logga in någonstans – lägg på luren, ring polisen och gör en polisanmälan. Du kan också alltid ta namn på den som ringer och fråga från vilken brottsofferjour denne



hör av sig från. Därefter kan du själv leta upp numret till den lokala jouren, ringa upp och be att få prata med den som precis ringde dig. BOJ erbjuder också säker identifiering via Securifid, vilket inte innebär inloggning via BankID. ■

Anmälningar om brott mot barn i stor kartläggning

I en ny studie har Brottsförebyggande rådet (Brå) kartlagt nära 120 000 polisanmälda brott mot barn mellan 7 och 15 år. Fokus i studien är att beskriva brottens karaktär och eventuella mönster kopplade till kön, ålder samt bostadsområde utifrån områdets socioekonomiska status.

De tre största brottstyperna bland de anmälda brotten mot barn är misshandel, olaga hot och ofredande, som tillsammans står för nästan 70 procent av brotten. Sexualbrott utgör en stor kategori bland brotten mot flickor, 27 procent, men endast 4 procent av brotten mot pojkar. 75 procent av gärningspersonerna i de anmälda brotten är pojkar eller män – ofta andra barn eller manliga vårdnadshavare.

Det finns tydliga mönster i den polisanmälda brottsligheten gällande barn i olika åldrar och mellan flickor och pojkar. Brotten mot flickor har till exempel i högre grad skett på sociala medier jämfört med pojkar, medan brotten mot pojkar i högre grad har skett i skolmiljö. De polisanmälda brotten mot de yngsta barnen handlar i första hand om våld som skett i hemmet, medan det bland brotten mot de äldre barnen framträder flera arenor vid sidan av hemmet, som brott som skett på sociala medier, i olika typer av ofrentliga miljöer och i skolmiljö.



Det finns tydliga mönster i den polisanmälda brottsligheten gällande barn i olika åldrar och mellan flickor och pojkar, visar Brås rapport. Brotten mot flickor har till exempel i högre grad skett på sociala medier jämfört med pojkar, medan brotten mot pojkar i högre grad har skett i skolmiljö.

Bland de anmälda brotten syns vissa grupper av barn som lever med en stor samlad utsatthet, både på grund av brottsutsattheten i sig, och på grund av andra sårbarheter hos barnet eller brister i barnets uppväxtmiljö.

– Samhället har enligt lag en särskild skyldighet att skydda alla barn från att utsättas för brott, men det framstår som särskilt viktigt att de mest utsatta och sårbara barnen upptäcks, skyddas och erbjuds stöd. I studien blir det tydligt att både skolan, socialtjänsten och polisen har viktiga roller för att barns brottsutsatthet ska upptäckas, och för att barnen ska få rätt stöd, säger Lisa Westfelt, utredare på Brå, i ett pressmeddelande. ■

1,45

miljoner brott (cirka) anmäldes under 2022, vilket är en minskning med två procent jämfört med året innan. Det visar statistik från Brottsförebyggande rådet (Brå).

Samordnande aktör för brottsofferstöd ska föreslås

Regeringen har gett Brottsförflymyndigheten i uppdrag att överväga och föreslå en samordnande aktör för stöd till brottsoffer. Uppdraget är en del i regeringens arbete med att stärka brottsoffers ställning.

Brottsoffermyndigheten har sedan tidigare i uppdrag att kartlägga samhällets samlade stöd till brottsoffer. Regeringen utökar nu detta uppdrag så att det även kommer att innefatta att myndigheten ska överväga och föreslå olika alternativa aktörer som skulle kunna ha ett sammanhållet ansvar för att brottsoffer kan få snabb och bra hjälp.

Brottsoffermyndigheten ska också se över sin webbplats i syfte att förenkla för brottsoffer när det gäller tillgängligheten av både sin egen och andra aktörers information på området. ■



Endast fyra procent av anmälningarna om grov fridskränkning mot barn 2019 ledde till att någon blev fälld för brottet. Det visar en ny rapport från Brottsförebyggande rådet (Brå).

Få fällande domar vid grov fridskränkning mot barn

Trots att polis och åklagare ofta lade ner stora resurser på att utreda, ledde endast fyra procent av anmälningarna om grov fridskränkning mot barn 2019 till att någon blev fälld för brottet. Det visar en ny rapport från Brottsförebyggande rådet (Brå).

Fridskränkningarna infördes 1998 för att förstärka de straffrättsliga åtgärderna när någon utsätts för våld i nära relation. Brottskonstruktionen infördes främst med kvinnor i åtanke, men även utsatta barn lyftes fram som en viktig målgrupp när reformen genomfördes. Brå har nu, på uppdrag av regeringen, studerat

karaktären på brottet, rättsväsendets hantering samt vilket stöd och skydd som barn kan få under och efter rättsprocessen. Ett urval av 361 anmälningar om grov fridskränkning mot barn under 2019 ingår i studien.

De anmälningar som Brå studerat visar att bestämmelsen är dåligt anpassad till barns förutsättningar och perspektiv. Det beror främst på att barnen måste kunna beskriva vad de varit med om på ett sätt som de sällan klarar av.

– De barn det handlar om har ofta blivit utsatta för våld av sina föräldrar under flera år, som en del av uppfostran. De har svårt att i detalj beskriva enskilda händelser och

när de ägde rum. När barnen inte kan det läggs utredningen vanligen ner, säger Stina Holmberg, forsknings- och utredningsråd, Brå, i ett pressmeddelande.

En ytterligare svårighet, poängterar Brå, är att det för en fällande dom i princip tycks krävas ett vittne som sett vad som skett och är beredd att vittna om det. Barnets berättelse räcker oftast inte. Problemet är att det ofta är svårt att få någon inom familjen att ställa upp och vittna, av lojalitet eller rädsla för konsekvenserna. Och det är sällan någon utanför familjen som bevittnat vad som skett. ■

Fråga experterna

Har du frågor till expertpanelen? Skicka dem till fragaexperten@boj.se. Experterna har enbart möjlighet att besvara de frågor som publiceras i tidningen. Vi tar oss friheten att korta ned de frågor vi får.

Måste jag polisanmäla för att få ersättning?

Fråga: Är det möjligt att få brottsskadeersättning även för brott som inte polisanmäls? Jag utsattes för våld som barn av min pappa och är nu 20 år. Måste jag polisanmäla för att få söka pengar för det han gjort mot mig?

Svar: En grundförutsättning för att en ansökan om brottsskadeersättning ska prövas är att brottet anmäls till polis eller åklagare. Du ska därför omgående anmäla händelserna till polis som får avgöra vilket eller vilka brott som begåtts samt om de hunnit preskriberas, det vill säga om det är för sent att utreda dem. Barn som har utsatts för brott kan alltid ansöka om brottsskadeersättning till den dag de fyller 21 år.

MAGNUS ÖHRN CHEF BROTTSSKADEENHETEN

Måste föräldrarna få reda på anmälan?

Fråga: Min kompis har blivit utsatt för övergrepp av en äldre kille som hon träffat. Jag försöker få henne att anmäla honom, men hon vågar inte

eftersom hon är rädd att hennes föräldrar ska få reda på det. Hon är 17 år. Måste föräldrarna få reda på om hon anmäler eller kan hon be att polisen inte berättar något?

Svar: Jag kan förstå att det känns jobbigt för din kompis och det är bra att du stöttar henne. När polisen får anmälan och kallar till ett målsägandeförhör måste de informera vårdnadshavarna om målsäganden är under 18 år. Men de kan utelämnas vad saken gäller och det kan råda sekretess i ärendet.

Vid förhör brukar man höra målsäganden utan att vårdnadshavarna sitter med och det är upp till din kompis om hon vill ha dem närvarande. Det brukar vara lättare att berätta om känsliga saker utan att föräldrarna är med vid förhöret. Din kompis väljer själv vad hon vill att föräldrarna ska få veta och det är bra att informera polisen om det.

Förhoppningsvis kommer din kompis, om hon anmäler, att få ett målsägandebiträde som är med henne under rättsprocessens gång och som kan stötta henne och medverka vid förhör med mera. Det är brukligt att få ett målsägandebiträde vid brott som din kompis blivit utsatt för och det kostar ingenting utan staten betalar det. Fortsätt stötta din kompis och följ gärna med

henne till polisen om hon väljer att göra en anmälan. Ni kan också kontakta närmaste brottsofferjour. De kan ge råd och stötta din kompis.

EVA ANDERSSON ADVOKAT

Får brottsoffret veta om häktingen upphör?

Fråga: Om en person sitter häktad för allvarliga brott mot en annan person, kan brottsoffret då få reda på om häktingen upphör? Min syster är livrädd för sitt ex och att han ska söka upp henne om han släpps.

Svar: Ett brottsoffer har rätt att få information om vad som händer i ärendet. Har hon ett målsägandebiträde kan den personen hålla sig uppdaterad om vad som sker i ärendet och informera brottsoffret. Vid en häkting hålls nästan alltid en häktningsförhandling och det går att ta reda på när den är och också få veta vad domstolen beslutade i häktningsfrågan. Man kan alltid fråga den person som leder förundersökningen och oftast är det en åklagare som gör det. Om din syster är så rädd för sitt ex hoppas jag att hon informerat polisen om det. Hon kan ha skäl för att få ett kontaktför-



FOTO AMANDA SÄSTRÖM

Eva Andersson är advokat. Till vardags arbetar hon oftast som målsägandebiträde där hon hjälper och stödjer brottsoffer att driva sina mål. Hon har också skrivit boken "Målsägandebiträdet i rättsprocessen".



FOTO JOHAN GUNSELS

Magnus Öhrn är chef för brottsskadeenheten på Brottsoffermyndigheten. I Tidningen Brottsoffer svarar han på frågor om brottsskadeersättning och skadestånd.



FOTO BRIDA OLANSSON

Anneli Svensson är socionom och legitimerad psykoterapeut. Hon har tidigare arbetat inom kriminalvården, socialtjänsten och med RFSL:s Stödmottagning. Hon har lång erfarenhet av brottsofferstödande arbete.

bud om det finns en allvarlig risk för att han gör något mot henne. Om hon ansöker om kontaktförbud kommer polisen hålla ett förhör angående skälen till varför hon ansöker och sedan är det en åklagare som tar beslut om hon kan få det eller inte.

EVA ANDERSSON ADVOKAT

Borde jag polisanmäla min killes mamma?

Fråga: Jag har fått reda på att min killes mamma har tagit lån i hans namn utan hans tillåtelse. Hon är alkoholist och han har varit medberoende under hela sin uppväxt. Nu betalar han en massa pengar i ränta och vet inte vad han ska göra. Han vill inte polisanmäla henne, men jag är orolig att hon ska göra om samma sak igen om han inte säger ifrån. Vad kan man göra, jag gissar att det är ett brott det hon gjort?

Svar: Du har helt rätt i att din pojkväs mamma har begått ett brott. Det är inte rimligt att han ska drabbas ekonomiskt och betala för ett lån han inte har tagit. Frågan är hur hon har gjort. Det kan ibland vara svårt att bevisa om hon tagit lån via internet exempelvis då vissa utlåningsföretag har dålig kontroll på vem som egentligen står bakom låneansökan. Har



FOTO: THERESE MBERG

Frågeställaren blev lurad att skicka pengar till en kvinna som hen träffat på nätet. Nu undrar hen om det går att få ersättning trots att polisen troligtvis inte kommer att hitta kvinnan.

hon förfalskat hans namnteckning så kan det vara lättare att bevisa. Jag tycker att han ska polisanmäla det som skett och jag förstår att det är känsligt för honom när det gäller hans mamma. Men, som du också nämner, risken finns att hon gör det igen om han inte säger ifrån.

EVA ANDERSSON ADVOKAT

Hon lurade mig – kan jag få ersättning?

Fråga: Jag blev lurad av en kvinna som jag träffade på nätet. Hon skrev att hon behövde få pengar för att kunna komma och träffa mig, men när jag skickat pengar försvann hon och slutade svara.

Jag har polisanmält, men polisen tror att det kommer att bli svårt att få tag på den här kvinnan. Kan jag ändå få ersättning?

Svar: Det är tyvärr inte möjligt för dig att få någon brotts-skadeersättning. Vid sak- och ren förmögenhetsskada, som det är fråga om här, krävs att gärningspersonen vid tiden för brottet var frihetsberövad eller tvångsomhändertagen av samhället för att brottskadeersättning ska kunna lämnas. Tillhör gärningspersonen inte den kategorin personer kan ersättning bara lämnas i ett ytterst fåtal undantagsfall. Det krävs då att ens försörjning är allvarligt hotad eller att ersättningen annars framstår som särskilt angelägen.

MAGNUS ÖHRN CHEF BROTTSSKADEENHETEN

TEMA

FOTO THERESIE WIERING

Sexualbrott

Akutmottagningen för våldtagna är öppen för alla. Psykologen Lisa Nordlund om stödet till utsatta. **Sid 10**

”Det var väldigt skönt att få prata om all den skam jag kände” Petra om kontakten med BOJ efter våldtäkten. **Sid 12**

”Viktigt att tala om ömsesidighet” ChildX:s Gabriella Kärnekull Wolfe om hur barn kan skyddas mot sexuell exploatering. **Sid 14**

Akutmottagningen för våldtagna är öppen för alla

Akutmottagningen för våldtagna på Södersjukhuset i Stockholm är unik i Sverige. Det är den enda som är konstruerad för våldtagna och där all vård sker på samma ställe. Alla som utsatts för våldtäkt – oavsett kön – är välkomna. Mottagningen tar emot patienter från 13 år och uppåt, inom 30 dagar efter övergreppet.

Text: Yamile Lindgren **Foto:** Therese Wiberg

Till skillnad från en vanlig akutmottagning som kan vara ganska kaotisk är det en lugn stämning på akutmottagningen för våldtagna, berättar Lisa Nordlund som är psykolog med psykologiskt ledningsansvar på akutmottagningen.

De flesta som kommer till akutmottagningen kommer i sällskap med någon. Handlar det om överfallsvåldtäkt kanske den våldtagna kommer med polisen men ofta kommer man med en vän eller mamma.

– Om polisen skjutsats den utsatta märker vi ibland att hen egentligen inte vill vara hos oss. Då är vi tydliga med att hen inte ska undersökas mot sin vilja, all vård är frivillig, säger Lisa Nordlund.

Sedan finns det de som kommer

två, tre veckor efter sexövergreppet. – När brottet har hänt i en relation brottas man ofta mer med skuld känslor och tvivel om vad som faktiskt

hänt och då kan det ta dagar eller veckor innan det landar att man faktiskt har blivit utsatt för brott. Många gånger när sexuellt våld förekommer i nära relation pågår det under lång tid och det kan vara ett långt bearbetande innan offret förstår att handlingarna är brottsliga och då hinner de inte komma till oss. Så det är en förklaring till att väldigt få från relationsbrott hinner söka sig till oss.

Hur ser vården och stödet ut efter en våldtäkt?

– Under ett akutbesök är det fokus på att dels ta hand om det medicin-

” När brottet har hänt i en relation brottas man ofta mer med skuld känslor och tvivel om vad som faktiskt hänt och då kan det ta dagar eller veckor innan det landar att man faktiskt har blivit utsatt för brott.

ska och andra konsekvenser efter ett övergrepp. Vi erbjuder akutpiller, graviditetstest och provtagning för könssjukdomar. Vi erbjuder en helkroppundersökning för att dokumentera eventuella skador och säkra bevis om man skulle bestämma sig för att polisanmäla.

Man spårsäkrar också genom att topsa för att säkra om det finns DNA-spår från gärningsmannen. Dokumenteringen görs utifrån patientens berättelse om vad som har hänt och var gärningsmannen tagit på offret.



Lisa Nordlund,
psykolog,
Akutmottagningen
för våldtagna.

FOTO PRIVAT



”För många är det nog betydligt lättare att söka sig hit om det är en okänd gärningsman eller om övergreppet skett på offentlig plats än om man utsatts hemma av någon man känner”, säger Lisa Nordlund, psykolog, som arbetar på Akutmottagning för våldtagna på Södersjukhuset i Stockholm.

– Den här spårsäkringen kan göras oavsett om man ska göra anmälan eller om man känner just nu att man inte vill polisanmäla. Spårsäkringssatsen sparas i arkivet i två år. Men rent rättsligt är det förstås bättre att polisanmäla så snart som möjligt.

Lisa Nordlund berättar att ungefär 80 procent hamnar i en akut stressreaktion och får starka påminnelseymtom i form av minnen och mardrömmar om händelsen och en stark lust att undvika det som påminner om händelsen.

– En vanlig symtombild är att man är spänd i kroppen, har problem att äta, stresspåslag och känner sig bortkopplad, ja fränkopplad

från världen. Vissa sover bort hela dagarna, andra kan inte sova.

En del har mer medicinskt behov, andra behöver bara få prata om det som hänt med någon professionell. Sedan finns det de som psykiskt är ganska stabila, som är mer förbannade och känner sig trygga med att det här var fel och andra är avstängda, känner inget alls och tycker det är konstigt att de reagerar så lite.

Akutmottagningen för våldtagna kvinnor har funnits sedan 2005 men sedan 2015 är mottagningen öppen för alla oavsett kön. Patienterna är övervägande kvinnor men även män, ickebinära och transpersoner söker sig hit.

När det gäller de få män som

” Det är generellt sett svårare för män att berätta, man är inte ett lika självklart offer i omgivningens ögon och det kan göra det ännu mer smärtsamt att inte få förståelse.

kommer är det egentligen inga större skillnader på reaktioner och behov mer än att skamkänslan över att ha blivit våldtagen ofta tycks vara ännu större hos män, säger Lisa Nordlund.

– Det är generellt sett svårare för män att berätta, man är inte ett lika självklart offer i omgivningens ögon och det kan göra det ännu mer smärtsamt att inte få förståelse. Men det kan förstås också bero på vem det är man har utsatts av. Har en man utsatts av en kvinna, det är ovanligt, men då kanske man känner sig än mer konstig och svag.

Under förra året hade akutmottagningen cirka 900 patienter och cirka 850 året innan. Men enligt Brottsförebyggande rådets statistik över hur många som utsatts för grövre sexualbrott borde patientantalet ligga på över 20 000 i region Stockholm.

– Jag tror att det är för att man inte söker vård alls eller söker betydligt senare än i akutskedet eller under de första veckorna. För många är det nog betydligt lättare att söka sig hit om det är en okänd gärningsman eller om övergreppet skett på offentlig plats än om man utsatts hemma av någon man känner. ■

”Det var väldigt skönt att få prata om all den skam jag kände”

Det var för åtta år sedan som Petra Svensson, 36, blev medbjuden på en kryssning som ordnades för branschfolk inom hotell och restaurang. Det blev en blöt kväll och en natt som skulle sätta djupa sår i Petra.

Text: Yamile Lindgren Foto: Privat

När Petra ville gå och lägga sig var hytten som hon skulle dela med sin kompis upptagen. Petra gick runt och letade efter någonstans att sova, frågade personalen om det fanns en brits som hon kunde ligga på men fick nekande svar.

Mitt i natten vaknade Petra i en hytt av att en man låg bakom henne och våldförde sig på henne. Hennes ansikte var kladdigt av sperma, det luktade vidrigt. Petras nylonstrumpor och trosor var avslitna och hon märkte att det var minst en man till i hytten.

– Jag vaknade med ett ryck, reste mig upp ur slafen och jag minns att jag skrek ”idioter vad fan håller ni på med”, berättar hon.

Mannen låg kvar i sängen, skrattade lite grann och sa ”Ja men du ville ju”.

” Jag förstod nog inte. Man tror att våldtäkter sker i någon park och att det inte kan hända mig ...

En rädsla kom över Petra, skulle hon lyckas komma ut från hytten? Men ingen förföljde henne när hon gick.

De tidiga morgontimmarna gick i ett konstigt tillstånd för Petra.

– Jag hade bomull i hjärnan, det var som något konstigt vakuum. Under frukosten försökte jag i någon slags chock förklara vad som hade hänt för min kompis.

Men vännen förstod inte och fick bara ur sig orden ”Men det var väl inte så farligt”.

– Trots min chock blev jag nog besviken. Tänk om hon hade stöttat mig och sagt att vi skulle prata med båtpersonalen, det hade nog påverkat utgången av hela händelsen.

Petra berättade vad som hänt för en man i sällskapet och han reagerade med orden: ”Men Petra, du har ju blivit våldtagen!”

– Jag förstod nog inte. Man tror att våldtäkter sker i någon park och att det inte kan hända mig ...

Om någon hade gett mig rådet att prata med någon som arbetade på båten hade det nog gjort skillnad för

hela utredningen, men så blev det inte.

Petra var rädd att hon skulle se männen igen när det var dags för avstigning men det gjorde hon inte. Sedan väntade världens längsta bussresa hem till Östersund. Petra oroade sig för hur hon skulle berätta för sin sambo om vad som hade hänt.

– Han blev arg, sa att jag måste testa mig och sa att jag skulle anmäla. Det var som att jag inte kunde tänka ut det själv men han fick mig att ringa polisen.

Några timmar senare skickades en patrull som höll det första förhöret med Petra och samma kväll togs hon till akuten för våldtagna.

Men ärendet skulle komma att läggas ner i brist på bevis trots att Petra själv drev på förundersökningen.

– Det fanns spår från två personer på mina strumpbyxor men det gav ingen matchning. Det fanns filmer från övervakningskameror men eftersom det inte utsågs någon förundersökningsledare så hann filmerna



Efter våldtäkten fick Petra Svensson stöd av Brottsofferjouren. "Det var väldigt skönt att få prata om all skam jag kände. Och att skulden egentligen bara ligger på gärningsmännen", säger hon.

” Jag blev rädd för människor och fick ganska snart diagnosen PTSD. Den triggades varje dag och slutade med att jag blev sjukskriven. Jag hade minnesproblem, ångest och även fysisk smärta.

lorna för att omgivningen tyckte att det "hade gått så lång tid" sedan händelsen.

Trots att åren gått lider Petra fortfarande av både sin diagnos och dålig sömn. Och det händer fortfarande att hon har mar- drömmar om att hon blir våldtagen.

Hon berättar att hon också kände en sorg i att förlora vännen som hade bjudit med henne på kryssningen. Deras vänskap rann ut i sanden efter våldtäkten.

Något som dock hjälpt Petra är stödet från Brottsofferjouren.

– Det var väldigt skönt att få prata om all skam jag kände. Och att skulden egentligen bara ligger på gärningsmännen.

Petras gärningsmän har hittills gått fria men utredningen om våld- täkten skulle kunna öppnas i fram- tiden – eftersom gärningsmännens DNA finns registrerade och kan ge en träff i framtiden.

– Fram och tillbaka har jag funderat på om jag verkligen vill att männen ska hittas och kopplas till brottet. Men jag har landat i att den som begår brott mot någon annan bör axla straffet. Jag får helt enkelt släppa ansvaret över deras liv och eventuella familjer. Det är inte jag som valt att begå brott. ■

raderas eftersom de bara sparas i en vecka, berättar Petra.

Hon minns att frustrationen var stor och att ärendet till och med JO-anmälades för att den sköttes så dåligt. Men inte heller det ledde någon vart och våldtäkten och tiden efter var tuff för Petras mående.

– Jag blev rädd för människor och fick ganska snart diagnosen PTSD. Den triggades varje dag och slutade med att jag blev sjukskriven. Jag hade minnesproblem, ångest och även fysisk smärta. Men det kändes som att jag inte riktigt fick ta hand om mitt trauma och gå igenom det utan tvingades trycka undan känns-



”I regel är de barn som utsatts sådana som befinner sig i utsatt livssituation och som sedan groomas av vuxna”, berättar Gabriella Kärnekull Wolfe, sakkunnig på ChildX.

”Viktigt att tala om ömsesidighet”

Kommersiell sexuell exploatering är olika typer av sexbrott mot barn där barnet övertygas och luras att begå handlingar mot någon typ av ersättning. Fenomenet har kallats både barnprostitution och sugardating och kan ske på olika sätt.

Text: Yamile Lindgren **Foto:** Therese Wiberg

- **I regel är de barn som utsatts** sådana som befinner sig i en utsatt livssituation och som sedan groomas av vuxna. Den vuxne lägger skulden på barnet för att barnet har fått något för exempelvis nakenbilder och barnet får en känsla av att det har gått med på det.

Det berättar Gabriella Kärnekull Wolfe som är sakkunnig på ChildX som är en organisation mot kommersiell exploatering av barn.

- Förövaren skickar ut massfrågningar på barns sociala medier som Tiktok och Snapchatt och ser vem de får napp från.

Enligt Gabriella Kärnekull Wolfe är det tydligt att de barn som inte har fått sina gränser respekterade tidigare, som kanske har en frånvarande förälder eller missbruk i

” Barn som redan utsatts upplever att de inte har några gränser längre och då måste man försöka bygga upp gränser till exempel med traumabehandling.

hemmet löper större risk att utsättas för övergrepp.

- Men barn kan också själva söka upp sidor där det finns sexuellt material av nyfikenhet eller för att de vill bli sedda till exempel. Omegle är en välkänd chatsida där man slumpmässigt paras ihop med vem man ska chatta med men det finns också mindre kända sidor och appar som är lätta för barn att hitta i appbutiker. Och de här vuxna förövarna letar där de vet att det finns barn

” Ömsesidighet och frivillighet är begrepp som man kan lära barn långt innan de vet nåt om sex och sexualitet. Då är det inte så svårt att förstå att man inte ska övertala eller lura med ersättning heller.

som är nyfikna på sex eller är utsatta sedan tidigare och förövarna ger barnen förslag på ersättning för att gå med på olika saker.

Hur kan man hjälpa utsatta barn?

- Ömsesidighet och frivillighet är begrepp som man kan lära barn långt innan de vet något om sex och sexualitet. Då är det inte så svårt att förstå att man inte ska övertala eller lura med ersättning heller.

Enligt Gabriella kan man också minska risken för att barn ska utsättas genom att tidigt fånga upp barn som lever i utsatthet men också ge stöd till barn som redan har utsatts för andra övergrepp.

- Det är viktigt att prata om ömsesidigheten, att vuxna inte får ta på barn på intima ställen, att försöka få barn att kunna berätta om övergrepp så de får stöd och skydd så man kan förebygga senare utsatthet. Barn som redan utsatts upplever att de inte har några gränser längre och då måste man försöka bygga upp gränser till exempel med traumabehandling.

Andra sätt att stötta och förebygga är att satsa på Bup och minska köerna dit, att prata om kommersiell sexuell exploatering i sexualundervisningen.

Enligt Gabriella har också vuxen världen och även yrkesverksamma

många gånger ett problematiskt synsätt på utsatta barn.

- Man tittar på barnets beteende snarare än förövarnas, man tycker kanske att det är ett självskadebeteende hos barnen att söka sig till riskfyllda situationer och ser det som förklaring till övergreppen. Men det bidrar ju till skuldförskjutningen till barnet, precis som gärningsmannen redan har gjort så när resten av vuxen världen också ser det på det här sättet motverkar det snarare att barnet får ett bra stöd.

Ersättningen för att utföra sexuella handlingar är sällan på barnets eget initiativ, säger Gabriella och hon vet. Mellan tolv och 19 års ålder utsattes hon själv för kommersiell sexuell exploatering online på olika chattforum och även offline, alltså i verkliga livet.

Inledningsvis var det förfrågningar som ”kan du skicka en bild på dina bröst”, sen blev det mer avancerat och även sadistiskt, både vad Gabriella ombads att göra och att det kunde handla om att det var många som tittade samtidigt.

Gabriella minns tydligt första gången hon förstod att det hon utsattes för faktiskt var ett brott.

Hon var 16 år och hittades på en

Fortsättning på nästa sida →

→ Fortsättning från föregående sida

offentlig plats i samband med ett övergrepp. Polisen kontaktades och efteråt ringde polisen henne och berättade att förövaren satt häktad för våldtäkt.

– Det var helt avgörande för min läkningsprocess. Det var första gången jag kunde se att det var någon annan som gjorde fel mot mig, snarare än att det var hos mig problemet låg.

” När jag var barn fanns inte samtyckeslagen och sådana här brott som idag kallas kommersiell sexuell exploatering gav bara böter. Så samtidigt som jag hade lärt mig att det var brott och fel så blev det ändå nästan motsatsen när rätten dömde till så låga straff.

Tre av hennes gärningsmän har blivit dömda för brott mot henne. Trots det väckte domarna dubbla känslor i henne.

– När jag var barn fanns inte samtyckeslagen och sådana här brott som idag kallas kommersiell sexuell exploatering gav bara böter. Så samtidigt som jag hade lärt mig att det var brott och fel så blev det ändå nästan motsatsen när rätten dömde till så låga straff. Som att vuxenvärlden och domstolen ändå inte såg brotten som så allvarliga. Jag tyckte att det var orättvist.



”I regel är de barn som utsatts sådana som befinner sig i utsatt livssituation och som sen groomas av vuxna”, berättar Gabriella Kärnekull Wolfe, sakkunnig på ChildX.

Sedan dess har det hänt mycket med den svenska lagstiftningen. Idag ger brottet minst sex månaders fängelse och i november kommer en utredning om att det inte ska rubriceras som det görs i dag utan som våldtäkt och sexuellt övergrepp mot barn.

Gabriella välkomnar utredningen.

– När barn inte vill delta och förövarna vet att barnen inte vill då har jag svårt att förstå hur man inte kan benämna det som våldtäkt. Jag hoppas att köp av sexuell handling av barn alltid ska ses som våldtäkt av barn, även när barnet är mellan 15 och 17 år för i dag ses det inte som våldtäkt. ■

Jourerna berättar

Fyrbodal deltog på stadsfest



Brottsofferjouren Fyrbodal deltog i stadsdelsfestivalen Hela Kronan Gungar på Kronogården i Trollhättan. Omkring 20 föreningar och organisationer ställde ut och Brottsofferjouren delade tält med Integrationsforum mot rasism och Antidiskrimineringsbyrån Fyrbodal.

Hela Kronan Gungar är en fantastisk festival som hålls varje år. Det är mycket folk och man når många om man går runt och informerar om Brottsofferjouren och delar ut broschyrer.

I övrigt kunde man i år, bland mycket annat, lyssna på musik, se på dans- och teaterföreställningar, smaka på exotisk mat och heja på lagen som spelade street soccer.

BROTTSOFFERJOUREN FYRBODAL



För allas lika värde stod det på tältet som bemannades av Nora Emanuelsson och Elin Nilsson från Antidiskrimineringsbyrån Fyrbodal och Lisbeth Bengtsson från Brottsofferjouren Fyrbodal.

FOTO: BROTTSOFFERJOUREN FYRBODAL

Jourerna berättar



FOTO: BROTTSOFFERJOURNEN FYRBODAL

Ett lyckat möte tyckte deltagarna efter Brottsofferjouren Fyrbodals träff med socialtjänstministern. Från vänster Dan Fogelberg, styrelseledamot och ekonomiskt ansvarig, Cecilia Lanz, samordnare för brottsofferstödet, Åsa Osbeck Oltegen, verksamhetsledare, Camilla Waltersson Grönvall, socialtjänstminister (M), Susanne Kristiansson, samordnare för vittnesstödet vid tingsrätterna i Vänersborg och Uddevalla, Angelica Lundgren Bielinsky (M), ordförande för kommunfullmäktige i Trollhättan och Emilia Engdahl, Fyrbodaljournens administratör och tekniker.

Socialtjänstministern på besök

Brottsofferjouren Fyrbodal besöktes av socialtjänstministern Camilla Waltersson Grönvall (M).

Nyligen hade hon träffat Brottsofferjourens förbundsordförande Sven-Erik Alhem, som gav en mycket givande information, berättade hon. Det ledde

till att hon blev nyfiken på att få veta mer, bad en av sina medarbetare att ta kontakt med BOJ Fyrbodal och bjöd in sig själv till en träff, som hölls på jourens kontor i Trollhättan.

Camilla Waltersson Grönvall bor i Lilla Edet. Hon är utbildad lärare i svens-

ka och engelska, men är tjänstledig från Sjuntorpsskolan, där hon jobbade tidigare. Hon har alltid varit engagerad i socialpolitiska frågor och är nu Sveriges första renodlade socialtjänstminister med fokus på det brottsförebyggande arbetet.

Jourerna berättar

– En statsrådspost som känns som skraddarsydd för mig, säger hon.

Hon berättade om sitt arbete med den nya socialtjänstlagen, som man har ambitionen att göra så heltäckande som möjligt och inrätta ett ”ska-krav” på att kommunerna måste arbeta förebyggande mot gängvåldet. Att göra studiebesök är nödvändigt för att göra ett bra jobb med detta, sa ministern och förklarade att hennes intresse för Brottsofferjouren är i linje med ambitionen att skydda de mest utsatta och stärka brottsoffren och vittnena så att de vågar och orkar vittna.

Den nya Barnfridslagen diskuterades också. Den trädde i kraft 1 juli 2021 och innebär att det är straffbart att låta barn bevittna våld i nära relationer och att barnet därmed blir målsägande med rätt till målsägandebiträde.

– Lagen har så fina intentioner men den har brister och behöver förbättras, sa Camilla Waltersson Grönvall, som drivit Lex Lilla Hjärtat och Lex Tintin som är på gång.

Under mötet diskuterades också umgängesrätt, att ett barn till exempel måste träffa en våldsam förälder.

– Barn har alltid rätt till sina föräldrar, men föräldrar har inte alltid rätt till sina barn, sa ministern.

Fyrbodals verksamhetsledare Åsa Osbeck Oltegen informerade om Brottsofferjourens verksamhet på både riks- och lokal nivå, om telefoncentralen och om nätverket av stödjare på ett 20-tal olika språk. Hon berättade om utbildningarna och vad som krävs för att bli stödjare och överlämnade en ”godispåse” med informationsbroschyrer och Brottsofferjourens böcker.

BROTTSOFFERJOURNEN FYRBODAL
LISBETH BENGTTSSON

Fotnot: Vittnesstödet har nyligen ändrat namn till Stöd i domstol.



Stödjare Marita Martinelle, styrelseledamot Åsa Marcus samt stödjare Rose-Marge Rosheden

Seniordag i Stenungsund

Den 28 april var det dags för Seniordag i Stenungsund.

Seniordagen är ett återkommande event varje år och är väldigt välbesökt. Då vi nu har ett nytecknat IOP-avtal med Stenungsunds kommun så planerade vi både för infobord samt föreläsning.

Stenungsunds kommun hälsade alla välkomna, samt beskrev lite om innehållet i vårt IOP-avtal.

Åsa Osbeck Oltegen berättade om Brottsofferjouren och vår verksamhet.

Sedan hade polisen i Fyrbodals två pass där Lina Eliasson pratade om våld i nära relation och våld mot äldre, och Stefan Hallberg berättade om bedrägerier och hur man kan skydda sig mot brottet.

BROTTSOFFERJOURNEN FYRBODAL

Jourerna berättar



FOTO BROTTSOFFERJOURNEN MELLERSTA SKÅNE

Nu har Malmö tingsrätt flyttat in i sina nya lokaler och Brottsofferjouren Mellersta Skåne är på plats för att ge stöd till målsäganden, vittnen och anhöriga.

Nu har tingsrättens flyttlass gått till moderna lokaler

Den 22 juni hölls den sista förhandlingen på Malmö tingsrätts gamla lokaler. Efter en lång väntan var det dags för tingsrätten, tillsammans med förvaltningsrätten och hyres- och arrendenämnden, att få komma till helt nya lokaler. Den 26 juni slogs Nordens största domstolsbyggnad slog upp portarna för allmänheten. Bygg-

naden är över 100 meter lång och har drygt 42 förhandlingssalar varav 20 av dem är för brottmål. Av dessa 20 är sex säkerhetssalar i varierande storlekar.

Genom hårt arbete, gott samarbete och tät dialog mellan Brottsofferjouren Mellersta Skåne och Malmö tingsrätt har flytten gott som en dans! Det är ett

laddat gäng av stödjare och samordnare som ser fram emot att vara verksamma i de nya lokalerna. Vi hoppas att huset ska ge oss möjligheter att kunna ge ett ännu bättre stöd till målsägande, vittnen och anhöriga.

BROTTSOFFERJOURNEN MELLERSTA SKÅNE

Företagssamarbete lyfter utsatthet bland företagare

Brottsofferjouren Haninge-Nynäshamn driver ett företagsprojekt tillsammans med Småföretagarna, Stadskärneföreningen och Nynäshamns kommun.

Företagare är också människor – det är alltså inte den juridiska personen vi riktar oss till utan till företagaren, personal, kunder och anhöriga – precis som vi alltid gör.

Många företag är utsatta för vandalisering och snatterier och sker det återkommande så kanske man inte orkar fortsätta. Men man utsätts också för grövre brottslighet.

Vi vill såsom i andra ärenden ge ett medmänskligt stöd men också bistå och uppmuntra till polisanmälningar. Vi ser även att vi kan bistå i att socialtjänstens jour och uppsökare kontaktas då det handlar om unga gärningspersoner. Vi har förstått att många små butiker släpper de unga snattarna för att de inte har tid att hålla kvar dem – man kanske är ensam i butiken.

När vi fått mer erfarenheter tänker vi bjuda in övriga BOJ och sprida projektet. Eller rättare sagt sprida att detta är en del av vår vanliga verksamhet – men marknadsfört till en specifik grupp.

Nynäshamn är en relativt trygg kommun där det finns en samarbetskultur, så bra att börja med en kommun där problemen är greppbara. Det är dock viktigt att komma ihåg att Nynäshamn med sin färjetrafik är en speciell ort.



Nynäshamns kommun har tagit fram en broschyr om BOJ riktad till företagare som drabbats av brott.

Jourerna berättar



FOTO: BROTTSOFFERJOURNEN FYRBODAL

Till vänster: Tingsrättens säkerhetssamordnare, Henrik Ahlrot. I mitten: Värmlandsjourens verksamhetsutvecklare, Asal Narimani, berättade för gruppen om verksamheten. Till höger: Stödsamordnare i domstol Eva Aronsson, visade runt och berättade om Brottsofferjourens arbete i Karlstads tingsrätt.

Till värmländsk mark för ny kunskap

En vacker dag i maj reste Brottsofferjouren Fyrbodal med buss till Värmland för att hälsa på jouren där.

Bussen sponsrades av bussbolaget VY och chauffören Mikael, som är ledamot i BOJ Fyrbodals styrelse, hade tagit ledigt från sitt ordinarie jobb för att köra.

Reseledare var Fyrbodals verksamhetsledare Åsa Osbeck Oltegen och dess stödsamordnare i domstol Susanne Kristiansson. Redan på bussen fick deltagarna lite värmländskunskap i form av ett quiz om Värmland och svåra ord på värmländsk dialekt.

Besöket i Karlstad inleddes med ett mycket uppskattat besök på Lars Lerins museum Sandgrund.

Efter lunch begav sig sällskapet till Värmlands tingsrätt som håller till i Karlstads vackra rådhus.

Här berättade stödsamordnare i domstol Eva Aronsson om verksamheten, bland annat att Värmlands tingsrätt för närvarande har 19 stödjare, som alltid tjänstgör två och två och att domkretsen omfattar alla kommuner i Värmlands län.

Tingsrättens säkerhetssamordnare, Henrik Ahlrot, informerade om rättens säkerhetsarbete och förklarade att vakterna har ett mycket gott samarbete med Brottsofferjourens stödjare.

- Vi ser vittnesstödjarna som våra kollegor, våra förlängda armar, sa han bland annat.

Därefter gick gruppen vidare till Karlstads Trygghetscenter där Brottsofferjouren har kontor och välkomnades av Värmlandsjourens ordförande Monica Ekström, som också är vice ordförande för Brottsofferjouren Sverige.

Verksamhetsutvecklaren Asal Narimani berättade om verksamheten och Fyrbodals ordförande Britt Älvsäter Thomasson tackade för en fin dag hos gästfria Värmlandsjouren.

Som avslutning på dagen delades stödjarna in i grupper och diskuterade dels utifrån givna frågor dels om olika sätt att hantera klurigheter som man kan möta som stödjare.

BROTTSOFFERJOURNEN FYRBODAL

Brottsofferjourerna



[facebook.com/BrottsofferjourenSverige](https://www.facebook.com/BrottsofferjourenSverige)

Flera lokala jourer har också egna sidor på Facebook.

Lokala brottsofferjourer

De lokala brottsofferjourerna ger stöd till brottsoffer, anhöriga och vittnen. Här finner du kontaktuppgifter till din närmaste jour. För postadresser se brottsofferjouren.se.

Telefoncentral

Brottsofferjourernas Telefoncentral nås på **116 006** och hjälper till att förmedla kontakt till alla lokala brottsofferjourer i Sverige.

Stöd på eget språk

För stöd på eget språk fyll i kontaktformulär på www.brottsofferjouren.se eller ring 116 006.

Brottsofferjouren Sveriges kansli

Brottsofferjouren Sveriges kansli når du på 08-644 88 00 eller info@brottsofferjouren.se.

Brottsofferjouren Sveriges styrelse

Brottsofferjouren Sveriges styrelse nås via styrelsen@boj.se.

Läs mer

Läs mer om Brottsofferjouren på www.brottsofferjouren.se

GÄVLEBORGS LÄN

Bollnäs-Ovanåker
0730-753 036
info@bollnas-ovanaker.boj.se
bollnas.boj.se

Gästrike Västra
Hofors, Ockelbo, Sandviken.
026-25 90 00, 070-696 58 24
info@gastrike.boj.se

Gävle
026-10 55 77, 070-570 32 10
info@gavle.boj.se
gavle.boj.se

Hudiksvall-Nordanstig
Stöd i domstol: Hudiksvalls tingsrätt.
0650-100 20
info@hudiksvall.boj.se

Ljusdal
0651-101 01, 0730-753 036
info@ljusdal.boj.se

Söderhamn
Stöd i domstol: Söderhamns tingsställe.
0270-101 21
070-526 64 03
info@soderhamn.boj.se

HALLANDS LÄN

Falkenberg
0346-587 87
info@falkenberg.boj.se

Kungsbacka
0300-83 48 40
info@kungsbacka.boj.se

Södra Halland
Halmstad, Hylte, Laholm.
Stöd i domstol: Halmstads tingsrätt.
070-574 62 40
info@sodrahalland.boj.se
sodrahalland.boj.se

Varberg
Stöd i domstol: Varbergs tingsrätt.
0340-67 65 01
info@varberg.boj.se

JÄMTLANDS LÄN

Jämtland
Berg, Bräcke, Härjedalen, Krokom, Ragunda, Strömsund, Åre, Östersund.
Stöd i domstol: Östersunds tingsrätt.
063-51 24 00, 073-801 45 64
info@jamtland.boj.se
jamtland.boj.se

JÖNKÖPINGS LÄN

Jönköpings län
Aneby, Eksjö, Gislaved, Gnosjö, Habo, Jönköping, Mullsjö, Nässjö, Sävsjö, Tranås, Vaggenyd, Vetlanda, Värnamo.
Stöd i domstol: Jönköpings tingsrätt, Göta hovrätt.
036-330 80 80
info@jonkoping.boj.se
jonkoping.boj.se

KALMAR LÄN

Oskarshamn-Mönsterås-Högsby
Stöd i domstol: Oskarshamns tingsställe.
0491-176 00
info@oskarshamn.boj.se
oskarshamn.boj.se

Södra Kalmar Län
Borgholm, Emmaboda, Hultsfred, Kalmar, Mörbylånga, Nybro, Torsås, Vimmerby, Västervik.
Stöd i domstol: Kalmar tingsrätt, Västerviks tingsställe.
0480-880 85
info@kalmar.boj.se
kalmar.boj.se

KRONOBERGS LÄN

Sunnerbo
Ljungby, Markaryd.
0372-145 21
info@sunnerbo.boj.se
sunnerbo.boj.se

Växjö
Alvesta, Lessebo, Tingsryd, Uppvidinge, Växjö. Stöd i domstol: Växjö tingsrätt.
0470-456 94
info@vaxjo.boj.se
vaxjo.boj.se

Älmhult
0476-169 31
info@almhult.boj.se

NORRBOTTENS LÄN

Norrbotten
Arjeplog, Arvidsjaur, Boden, Gällivare, Haparanda, Jokkmokk, Kalix, Kiruna, Luleå, Pajala, Piteå, Älvsbyn, Övertorneå.
Stöd i domstol: Gällivare tingsrätt, Haparanda tingsrätt, Kiruna tingsställe, Luleå tingsrätt.
0920-104 13
info@norrbotten.boj.se
norrbotten.boj.se

SKÅNE LÄN

Helsingborg
Bjuv, Helsingborg, Höganäs. Stöd i domstol: Helsingborgs tingsrätt.
042-13 37 00
info@helsingborg.boj.se
helsingborg.boj.se

Hässleholm-Osby-Perstorp
Stöd i domstol: Hässleholms tingsrätt.
0451-127 17
info@hassleholm.boj.se
hassleholm.boj.se

Landskrona-Svalöv
Stöd i domstol: Lunds tingsrätt - Landskrona.
0418-43 61 71
info@landskrona.boj.se

Mellersta Skåne
Burlöv, Eslöv, Hörby, Höör, Kävlinge, Lomma, Lund, Staffanstorps.
Stöd i domstol: Lunds tingsrätt, Malmö tingsrätt.
046-32 32 98
info@mskane.boj.se
mskane.boj.se

Nordöstra Skåne
Bromölla, Kristianstad, Östra Göinge.
Stöd i domstol: Kristianstads tingsrätt.
044-12 17 33
info@noskane.boj.se
noskane.boj.se

Söderslätt
Svedala, Trelleborg, Vellinge.
0410-103 70
info@soderslatt.boj.se
soderslatt.boj.se

Brottsoffer- och Kvinnojouren Freezonen
Simrishamn, Sjöbo, Skurup, Tomelilla, Ystad. Stöd i domstol: Ystads tingsrätt.
073-330 30 28
info@freezonen.boj.se
www.freezonen.se

Ängelholm
Båstad, Klippan, Åstorp, Ängelholm, Örkelljunga.
0431-143 00
info@engelholm.boj.se
engelholm.boj.se

Brottsofferjourerna

STOCKHOLMS LÄN

Stockholm-Gotland

Järfälla, Lidingö, Norrtälje, Sigtuna, Sollentuna, Upplands Väsby, Upplands-Bra. Stockholms stadsdelar: Kungsholmen, Norrmalm, Södermalm, Östermalm. Stöd i domstol: Attunda tingsrätt, Norrtälje tingsrätt.
08-591 272 00
info@stockholm-gotland.boj.se
stockholm-gotland.boj.se

Haninge-Nynäshamn

08-777 85 00
info@haninge.boj.se
haninge.boj.se

Huddinge-Botkyrka

08-710 01 02, 070-772 01 02
info@h-b.boj.se

Nacka-Tyresö-Värmdö

Stöd i domstol: Nacka tingsrätt.
08-466 91 66
info@nacka.boj.se
ntv.boj.se

Roslagen

Danderyd, Täby, Vallentuna, Vaxholm, Österåker.
08-768 83 82
info@roslagen.boj.se

Brottsoffer-, kvinno- och tjejjouren Södertälje

Sälem, Södertälje. Stöd i domstol: Södertälje tingsrätt.
070-494 68 75
info@sodertalje.boj.se
sodertalje.boj.se

Södra Stockholm

Stockholms stadsdelar: Enskede-Årsta-Vantör, Farsta, Hägersten-Liljeholmen, Skarpnäck, Skärholmen, Älvsjö. Stöd i domstol: Solna tingsrätt, Stockholms tingsrätt, Södertörns tingsrätt, Svea hovrätt.
08-604 19 50
info@sodrastockholm.boj.se
sodrastockholm.boj.se

Västerort

Ekerö, Solna, Sundbyberg. Stockholms stadsdelar: Bromma, Hässelby-Vällingby, Rinkeby-Kista, Spånga-Tensta.
08-89 70 00
info@vasterort.boj.se
vasterort.boj.se

SÖDERMANLANDS LÄN

Eskilstuna

Stöd i domstol: Eskilstuna tingsrätt.
016-12 62 10
info@eskilstuna.boj.se
eskilstuna.boj.se

Katrineholm-Flen-Vingåker

0150-780 17
info@katrineholm.boj.se
katrineholm.boj.se

Strängnäs

0152-176 00
info@strangnas.boj.se

Östra Sörmland

Gnesta, Nyköping, Oxelösund, Trosa. Stöd i domstol: Nyköpings tingsrätt.
0155-28 62 20
info@o-sormland.boj.se
ostrasormland.boj.se

UPPSALA LÄN

Enköping

Enköping
0171-262 06
info@enkoping.boj.se
enkoping.boj.se

Uppsala län

Heby, Håbo, Knivsta, Tierp, Uppsala, Älvkarleby och Östhammar.
018-10 65 00
info@ uppsala.boj.se
uppsala.boj.se

VÄRMLANDS LÄN

Värmland

Arvika, Eda, Forshaga, Grums, Hagfors, Hammarö, Karlstad, Kil, Munkfors, Sunne, Säffle, Torsby, Årjäng. Stöd i domstol: Värmlands tingsrätt.
054-18 28 88
info@varmland.boj.se
varmland.boj.se

Östra Värmland

Filipstad, Kristinehamn, Storfors.
0550-122 20
info@ostravarmland.boj.se
ostravarmland.boj.se

VÄSTERBOTTENS LÄN

Skellefteå

Malå, Norsjö, Skellefteå.
Vittnesstöd: Skellefteå tingsrätt.
0910-70 18 20
info@skelleftea.boj.se

Södra Lappland

Dorotea, Lycksele, Sorsele, Storuman, Vilhelmina, Åsele.
Stöd i domstol: Lycksele tingsrätt.
0730-77 73 03
info@sodralappland.boj.se

Umeåregionen

Bjurholm, Nordmaling, Robertsfors, Umeå, Vindeln, Vännäs. Stöd i domstol: Umeå tingsrätt, Hovrätten för Övre Norrland.
072-732 24 41
info@umearegionen.boj.se
umearegionen.boj.se

VÄSTERNORRLANDS LÄN

Västernorrland

Härnösand, Kramfors, Sollefteå, Sundsvall, Timrå, Ånge, Örnsköldsvik. Stöd i domstol: Sundsvalls tingsrätt, Ångermanlands tingsrätt, Örnsköldsvik tingsställe, Hovrätten för Nedre Norrland.
070-310 16 38
info@vasternorrland.boj.se
vasternorrland.boj.se

VÄSTMANLANDS LÄN

Västmanland

Arboga, Fagersta, Hallstahammar, Kungsör, Köping, Norberg, Sala, Skinnkatteberg, Surahammar, Västerås. Stöd i domstol: Västmanlands tingsrätt.
021-41 32 60
info@vastmanland.boj.se
vastmanland.boj.se
Stödcentrum för Unga Västerås: 070-312 85 34
stodcentrum@vasteras.boj.se

VÄSTRA GÖTALANDS LÄN

Ale

116 006
info@ale.boj.se

Alingsås-Lerum-Vårgårda-Herrljunga

Stöd i domstol: Alingsås tingsrätt.
073-618 90 53
info@alingsas.boj.se

Borås-Sjuhärad

Bollebygd, Borås, Mark, Svenljunga, Tranemo, Ulricehamn. Stöd i domstol: Borås.
033-10 11 05
info@boras-sjuharad.boj.se
boras-sjuharad.boj.se

Fyrbodalen

Bengtstors, Dals-Ed, Färgelanda, Lilla Edet, Lysekil, Mellerud, Munkedal, Orust, Sotenäset, Strömstad, Stenungsund, Tanum, Tjärn, Trollhättan, Uddevalla, Vänersborg, Ämål. Stöd i domstol: Uddevalla tingsrätt, Vänersborgs tingsrätt.
0720-44 45 93, 116 006
info@fyrbodal.boj.se
fyrbodal.boj.se
Lokalkontor Vänersborgs tingsrätt: 073-54 60 039,
vittnesstod@fyrbodal.boj.se
Lokalkontor Trollhättan: 116 006

Norra Skaraborg

Gullspång, Götene, Mariestad, Töreboda.
0501-100 42
info@norraskaraborg.boj.se

Storgöteborg

Göteborg, Härryda, Kungälv, Mölndal, Partille. Stöd i domstol: Göteborgs tingsrätt, Hovrätten för Västra Sverige.
0709-70 50 50
info@goteborg.boj.se
storgoteborg.boj.se

Östra Skaraborg

Essunga, Falköping, Grästorp, Hjo, Karlsborg, Lidköping, Skara, Skövde, Tibro, Tidaholm, Vara. Stöd i domstol: Skaraborgs tingsrätt.
0500-48 75 43
info@ostraskaraborg.boj.se
ostraskaraborg.boj.se

ÖREBRO LÄN

Örebro län

Askersund, Degerfors, Hallsberg, Hällefors, Karlskoga, Kumla, Laxå, Lekeberg, Lindsberg, Ljusnarsberg, Nora, Örebro. Stöd i domstol: Örebro tingsrätt
010-489 10 30
info@orebrolan.boj.se
orebrolan.boj.se

ÖSTERGÖTLANDS LÄN

Östergötland

Finspång, Kinda, Linköping, Norrköping, Söderköping, Valdemarsvik, Ydre, Åtvidaberg.
011-61 000
info@ostergotland.boj.se
ostergotland.boj.se

Västra Östergötland

Boxholm, Motala, Vadstena, Ödeshög.
0141-23 44 94
info@v-ostergotland.boj.se
v-ostergotland.boj.se